
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  734/NQ-HĐND            Hưng Yên, ngày 22 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán 

thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Hưng Yên năm 2025 sau sắp xếp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ BA MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài 
sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật 
Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1666/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 
Hưng Yên năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 
phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa 
phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân 
sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê 
chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Quyết định số 1390/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 cho các tỉnh, 
thành phố trực thuộc trung ương đã thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1391/QĐ-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 cho 
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp tỉnh;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 
nhà nước năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 49/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 
và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025-2027;



2

Thực hiện Kết luận số 935-KL/TU ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh về dự toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Hưng Yên năm 
2025 sau sắp xếp;

Xét Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, 
chi ngân sách địa phương tỉnh Hưng Yên năm 2025 sau sắp xếp; Báo cáo thẩm 
tra số 111/BC-KTNS ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội 
đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu 
Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, 

chi ngân sách địa phương tỉnh Hưng Yên năm 2025 sau sắp xếp với những nội 
dung cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc 
Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa 

phương tỉnh Hưng Yên năm 2025 sau sắp xếp đảm bảo giữ ổn định như hai tỉnh 
Hưng Yên và Thái Bình trước sắp xếp đã được cấp có thẩm quyền quyết định.

2. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách 
địa phương tỉnh Hưng Yên năm 2025 sau sắp xếp

- Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách 
địa phương tỉnh Hưng Yên năm 2025 sau sắp xếp. 

(Chi tiết tại các Biểu mẫu số 01, 02, 03 kèm theo)
- Dự toán thu, chi ngân sách cấp xã tiếp tục thực hiện theo Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên và Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Bình trước sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cụ thể:

+ Nghị quyết số 687/NQ-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Hưng Yên trước sắp xếp về giao dự toán thu chi ngân sách cấp xã sau 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Hưng Yên năm 2025.

+ Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 24 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Thái Bình trước sắp xếp về phê duyệt điều chỉnh dự toán thu ngân 
sách nhà nước trên địa bàn và dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025.

3. Dự toán chi để thực hiện các chính sách an sinh xã hội và dự toán từ 
nguồn tăng thu tiền bảo vệ và phát triển đất trồng lúa

(Chi tiết tại Biểu mẫu số 04 kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này đảm bảo theo đúng quy định 

của pháp luật.



3

b) Xem xét, quyết định giao bổ sung dự toán cho các đơn vị dự toán cấp I 
khi phát sinh nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền quyết định đối với các nguồn kinh 
phí thực hiện nhiệm vụ chưa xác định đơn vị thực hiện trong dự toán đầu năm của 
các đơn vị dự toán cấp I và các nội dung dự kiến phát sinh của cơ quan, đơn vị, xã, 
phường chưa có chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép thực hiện; thực 
hiện điều chỉnh nguồn kinh phí trong phạm vi tổng mức Hội đồng nhân dân tỉnh 
giao phù hợp với thực tế phát sinh trong năm, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng 
nhiệm vụ chi, nội dung, mức chi và đối tượng thụ hưởng.

2. Các nội dung khác không điều chỉnh tại Nghị quyết này tiếp tục thực hiện 
theo các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên và Hội đồng nhân dân 
tỉnh Thái Bình trước sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

3. Đối với các nội dung ngân sách cấp huyện chuyển về tỉnh (gồm dự toán, 
kết dư ngân sách, chuyển nguồn, các nguồn tài chính khác theo quy định,….): giao 
Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ, giao dự toán chi ngân sách, bổ sung kinh phí cho 
các cơ quan, đơn vị, xã, phường bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả và đúng 
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ; định kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng 
nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 
tỉnh, các Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên Khóa XVII, Kỳ 
họp thứ Ba mươi nhất trí thông qua ngày 22 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ 
ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội;
- Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Cổng TTĐT đại biểu Nhân dân tỉnh Hưng Yên;
- Lưu: VT, CVY.

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Văn


		2025-08-26T09:56:54+0700


		2025-08-26T10:51:26+0700


		2025-08-26T11:04:05+0700


		2025-08-26T12:24:09+0700




